
Elektřina  z  teplárny  vystačí  pro
polovinu Českých Budějovic
Městská  společnost  Teplárna  České  Budějovice  očekává,  že  letos  do
distribuční sítě dodá celkem 75 000 MWh silové elektřiny. Tuto produkci v
posledních měsících navyšuje i letos modernizovaná turbína TG6 a její
optimální řazení s dalšími turbínami TG4 a TG5. Okamžitý výkon se tím
zvýšil až o 5,7 MWe při stejné spotřebě páry.

Teplárna aktuálně dodává do sítě společnosti E.ON přibližně 25 MW elektřiny.
Tento  výkon  teoreticky  stačí  k  pokrytí  spotřeby  poloviny  odběrných  míst  v
Českých Budějovicích. Celé město, tedy zdejší domácnosti, firmy a instituce, jí
spotřebovávají zhruba 55 MW.

Teplárna  tedy  velkou  měrou  přispívá  k  decentralizaci  výroby  elektřiny  a
představuje důležitý prvek stabilizace elektrizační soustavy v centru krajského
města i jeho nejbližším okolí. Tento tradiční zdroj hraje v energetické koncepci
města klíčovou roli. V kogeneračním režimu totiž hospodárně a stabilně vyrábí
elektrickou energii společně s teplem.

Význam  pro  bezpečnost  dodávek  ještě  vzroste,  podaří-li  se  na  území  města
připravit tzv. ostrovní provoz. To by například umožnilo snížit možné negativní
důsledky plošného a dlouhodobého výpadku elektřiny z  externích zdrojů (tzv.
blackout). Byla by to pojistka v čase krize, umožňující „start ze tmy“ a provoz
prvků kritické infrastruktury pomocí chytrých sítí (smart grids).

Spotřeba  elektřiny  v  České  republice  se  neustále  zvyšuje.  Za  nárůstem stojí
hlavně odběry na hladině velmi vysokého a vysokého napětí, zatímco maloodběr
na hladině nízkého napětí klesl jak u podnikatelů, tak u domácností.

Technologie orientované pouze na sluneční záření a vítr nemohou energie vyrábět
stabilně a akumulace není stále systematicky vyřešena.

Moderní  kapacity  Teplárny  České  Budějovice  postavené  v  blízké  době  na
distribuci bezemisního tepla z jaderné elektrárny Temelín, na zpracování místních
obnovitelných zdrojů energie jako biomasy či komunálního odpadu, a využívající
akumulační  schopnosti  své  distribuční  sítě,  budou  tedy  i  v  budoucím

https://www.teplarna-cb.cz/elektrina-z-teplarny-vystaci-pro-polovinu-ceskych-budejovic/
https://www.teplarna-cb.cz/elektrina-z-teplarny-vystaci-pro-polovinu-ceskych-budejovic/


energetickém  mixu  mít  stále  své  pevné  místo.

Jediným akcionářem společnosti Teplárna České Budějovice, a.s. je se 100 % akcií
město České Budějovice.


